鄞州分公司
2017 年 5 月 22 日 曹斌

珠宝、金银饰品、工

艺品、钟表的销售。

28
江苏曼卡龙珠宝有限公司

溧阳分公司
2018 年 9 月 30 日 曹斌

受公司委托从事珠

宝、金银首饰、工艺

品、钟表的销售。

六、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人的基本

情况

（一）发行人控股股东、实际控制人的基本情况

发行人的控股股东为曼卡龙投资，曼卡龙投资直接持有发行人 64.89%的股

份。

发行人的实际控制人为孙松鹤先生，孙松鹤先生直接持有发行人 12.04%的

股权，并通过曼卡龙投资持有发行人 64.89%的股权。孙松鹤先生合计控制发行

人 76.93%的股权。

曼卡龙投资、孙松鹤先生的基本情况详见本招股说明书“第二节 概览”之

“二、发行人的控股股东及实际控制人的基本情况”的内容。

曼卡龙珠宝股份有限公司   招股说明书

1-1-62

（二）持有发行人 5%以上股份的主要股东基本情况

截至本招股说明书签署日，除曼卡龙投资、孙松鹤外，其他持有发行人 5%

以上股份的股东为自然人曹斌。曹斌直接持有发行人 10,261,336 股股份，持股比

例为 6.71%。

曹 斌 先 生 ， 发 行 人 董 事 ， 1964 年 生 ， 中 国 国 籍 ， 身 份 证 号

33012119640828，无永久境外居留权，研究生学历。曾就职于杭州萧山税务

局，曾任杭州伟成印刷有限公司总经理助理、万隆曼卡龙珠宝经理；2009 年至

今任发行人董事。

（三）控股股东和实际控制人控制的其他企业

1、控股股东控制的其他企业的情况

发行人的控股股东曼卡龙投资除控制发行人外，无其他控制的企业。

2、实际控制人控制的其他企业的情况

截至本招股说明书签署日，实际控制人孙松鹤先生除直接控制曼卡龙投资、

间接控制曼卡龙外，无其他控制的企业。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有股份存在的质押或其他

有争议的情况

截至本招股说明书签署日，控股股东和实际控制人直接或间接持有的发行人

的股份不存在质押或其他有争议的情况。

七、发行人的股本情况

（一）本次发行前后股本及股东持股情况

发行人本次发行前总股本为 15,300 万股，本次拟发行不超过 5,100 万股，占

发行后公司股本总额的比例不低于 25%。假设最终发行数量为 5,100 万股，发行

前后公司股本变化情况如下：

股东名称/姓名 本次发行前 本次发行后

曼卡龙珠宝股份有限公司   招股说明书

1-1-63

持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%）

曼卡龙投资 99,280,000 64.89 99,280,000 48.67

孙松鹤 18,421,263 12.04 18,421,263 9.03

曹  斌 10,261,336 6.71 10,261,336 5.03

信海创业 3,400,000 2.22 3,400,000 1.67

浙商利海 3,400,000 2.22 3,400,000 1.67

迈卡咨询 2,665,600 1.74 2,665,600 1.31

楼红豆 2,197,969 1.44 2,197,969 1.08

钱淼根 1,445,000 0.94 1,445,000 0.71

周  斌 1,413,060 0.92 1,413,060 0.69

瞿吾珍 1,107,366 0.72 1,107,366 0.54

姚来春 940,076 0.61 940,076 0.46

朱  晔 878,220 0.57 878,220 0.43

沈金星 850,000 0.56 850,000 0.42

翁晶晶 794,841 0.52 794,841 0.39

程加一 726,838 0.48 726,838 0.36

徐建龙 656,676 0.43 656,676 0.32

赵维江 563,450 0.37 563,450 0.28

泮亚飞 527,085 0.34 527,085 0.26

吴长峰 495,980 0.32 495,980 0.24

刘春燕 340,000 0.22 340,000 0.17

吴  昊 340,000 0.22 340,000 0.17

胡晓群 340,000 0.22 340,000 0.17

倪建伟 340,000 0.22 340,000 0.17

车慧珠 302,724 0.20 302,724 0.15

徐晓庆 240,000 0.16 240,000 0.12

高  波 232,038 0.15 232,038 0.11

宣  璐 224,528 0.15 224,528 0.11

吕利根 175,950 0.12 175,950 0.09

曼卡龙珠宝股份有限公司   招股说明书

1-1-64

本次发行前 本次发行后
股东名称/姓名

持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%）

周  军 170,000 0.11 170,000 0.08

余汝辉 170,000 0.11 170,000 0.08

季方卿 100,000 0.07 100,000 0.05

本次拟发行股份 - - 51,000,000 25.00

合  计 153,000,000 100.00 204,000,000 100.00

（二）本次发行前的前十名股东

截至本招股说明书签署之日，发行人前十名股东情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数（股） 比例（%）

1 曼卡龙投资 99,280,000 64.89

2 孙松鹤 18,421,263 12.04

3 曹  斌 10,261,336 6.71

4 信海创业 3,400,000 2.22

5 浙商利海 3,400,000 2.22

6 迈卡咨询 2,665,600 1.74

7 楼红豆 2,197,969 1.44

8 钱淼根 1,445,000 0.94

9 周  斌 1,413,060 0.92

10 瞿吾珍 1,107,366 0.72

合  计 143,591,594 93.84

（三）公司前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署之日，发行人前十名自然人股东在发行人处任职情况

如下：

序号 股东姓名 持股数（股） 比例（%） 在发行人处任职情况

1 孙松鹤 18,421,263 12.04 董事长、总经理

2 曹  斌 10,261,336 6.71 董事

曼卡龙珠宝股份有限公司   招股说明书

1-1-65

3 楼红豆 2,197,969 1.44 -

4 钱淼根 1,445,000 0.94 -

5 周  斌 1,413,060 0.92 监事会主席

6 瞿吾珍 1,107,366 0.72
董事、商品中心副总监、今

古项目负责人

7 姚来春 940,076 0.61 -

8 朱  晔 878,220 0.57 -

9 沈金星 850,000 0.56 资金主管

10 翁晶晶 794,841 0.52 -

合  计 38,309,131 25.03 -

（四）最近一年新增股东的基本情况

截至本招股说明书签署之日，发行人最近一年无新增股东的情形。

（五）本次发行前各股东间的关联关系

截至本招股说明书签署之日，发行人各股东之间的关联关系情况具体如下：

1、除直接持有发行人股份外，股东孙松鹤、曹斌、周斌、楼红豆、赵维江、

瞿吾珍、姚来春、高波、刘春燕、车慧珠亦持有发行人控股股东曼卡龙投资的股

权，上述十人对发行人和曼卡龙投资的持股情况如下：

序号 股东姓名
持有发行人股

份数量（股）

持有发行人

股份比例
持有曼卡龙投资出

资额数量（元）
持有曼卡龙投

资出资额比例

1 孙松鹤 18,421,263 12.04% 45,000,000 75%

2 曹  斌 10,261,336 6.71% 6,600,000 11%

3 周  斌 1,413,060 0.92% 4,200,000 7%

4 楼红豆 2,197,969 1.44% 900,000 1.5%

5 瞿吾珍 1,107,366 0.72% 300,000 0.5%

6 姚来春 940,076 0.61% 300,000 0.5%

7 赵维江 563,450 0.37% 600,000 1%

8 刘春燕 340,000 0.22% 300,000 0.5%

9 车慧珠 302,724 0.20% 60,000 0.1%

10 高  波 232,038 0.15% 300,000 0.5%

曼卡龙珠宝股份有限公司   招股说明书

1-1-66

2、公司股东迈卡咨询的股东中，沈冰冰亦持有发行人控股股东曼卡龙投资

的股权，其对迈卡咨询和曼卡龙投资的持股情况如下：

序号 股东姓名
持有迈卡咨询

出资额数量

（元）

持有迈卡咨

询出资额比

例

持有曼卡龙投资出

资额数量（元）
持有曼卡龙投

资出资额比例

1 沈冰冰 1,357,372 67.87% 600,000 1%

3、发行人股东中，程加一亦持有发行人股东迈卡咨询的股权，其对发行人

和迈卡咨询的持股情况如下：

序号 股东姓名
持有发行人股

份数量（股）

持有发行人

股份比例
持有迈卡咨询出资

额数量（元）
持有迈卡咨询

出资额比例

1 程加一 726,838 0.48% 40,000 2%

4、公司股东浙商利海与信海创业的基金管理人均为浙商创投股份有限公司；

浙商利海的有限合伙人之一浙江省二轻集团公司也是基金管理人浙商创投股份

有限公司的股东。

5、公司股东车慧珠为刘春燕弟弟之岳母。

除上述关联关系外，发行人各股东无关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

具体详见本招股说明书之“重大事项提示”之“一、本次发行前股东所持股

份的流通限制和自愿锁定股份的承诺”的内容。

（七）发行人股东公开发售股份对发行人的控制权、治理结构及生产

经营产生的影响

本次发行的股权来源为公司发行新股，不涉及原有股东公开发售股份的情

况。

（八）信海创业、浙商利海与发行人、控股股东、实际控制人的投资

协议

2012 年 8 月 2 日，信海创业、浙商利海与发行人及孙松鹤、曼卡龙投资签

署《浙江曼卡龙珠宝股份有限公司投资协议》（以下简称“《投资协议》”，《投资

曼卡龙珠宝股份有限公司   招股说明书

1-1-67

协议》中甲方为信海创业和浙商利海，乙方为公司，丙方为孙松鹤和曼卡龙投资），

约定：“（1）如下列条件中任一项成立，则甲方有权选择退出（亦有权继续持

有）对公司的投资： A、公司未能在 2015 年 12 月 31 日之前在国内 A 股主板或